



UNIVERSITATEA „LUCIAN BLAGA” DIN SIBIU
 INSTITUTUL DE ORGANIZARE A STUDIILOR DOCTORALE ȘI POSTDOCTORALE
 Candidat: Daniela-Emanuela Dăncică
 Domeniul de abilitare: *Economie*

**FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE DE ABILITARE
 MENTIONATE ÎN O.M. 6129/2016**

Nr. crt.	Criteriu	Standard minim	Puntaj	Standard îndeplinit
1.	Scor final ($S = P + C$)	4	14,998	DA
2.	Punctajul aferent articolelor (P)	2	10,748	DA
3.	Punctajul aferent citărilor (C)	1,2	4,25	DA

	Condiții suplimentare	
	Minim 4 articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	DA
a)	Din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 sau:	DA
b)	Să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, din care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener, sau:	
c)	Un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.	

A. Publicații

A.1. Articole publicate în jurnale WoS, cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Nume și prenume autor(i), Data publicării, Titlul articolului, Titlul jurnalului, ISSN/ISBN, Nr. WOS, DOI, WEB Page	M (punctaj)	Nr. aut ori	AIS JCR (an)	Punctaj realizat $P_i = M^* / I - (N-1) * 0,1J^* A IS$
1.	Dăncică, D.E. , Babucea A.G., Paliu-Popa, L., Bușan, G., Chirtoc, I., 2023, <i>The Nexus between Higher Education and Unemployment—Evidence from Romania</i> , Sustainability, 15(4), 3641, eISSN 2071-1050, WOS:000940074800001, DOI: 10.3390/su15043641, https://www.mdpi.com/2071-1050/15/4/3641 .	6 Social Science & Science	5	0,515 (2021)	1,854
2.	Cristea, M., Dăncică, D.E. , Noja, G.G., 2021, <i>Emigration Decision and the Migration Profile of the Unemployed: A Case Study on Romania</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting, 24(2), pp. 94-111, ISSN 1582-6163, e-ISSN: 2537-6071, WOS:000670673600006 https://ipe.ro/rjef/rjef2_21/rjef2_2021p94-111.pdf .	10 Core Economics	3	0,111 (2021)	0,888
3.	Dăncică, D.E. , Paliu-Popa, L., 2017, <i>Determinants of Unemployment Spells and Exit Destinations in Romania in a Competing-Risks Approach</i> , Economic Research-Ekonomska Istraživanja, 30(1), pp. 964-984, ISSN 1331-677X, eISSN, 1848-9664, WOS:000401142300001, DOI:10.1080/1331677X.2017.1314825, https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1331677X.2017.1314825 .	10 Core Economics	2	0,384 (2021)	3,456
4.	Dăncică, D.E. , 2014, <i>Determinants of Youth Unemployment Spells and Exit Destinations in Romania and Hungary</i> , Acta Oeconomica, 64(3), pp. 335-356, ISSN 0001-6373, e-ISSN: 1588-2659, WOS:000346865700004, DOI: 10.1556/AOecon.64.2014.3.4, https://www.jstor.org/stable/24857661 .	10 Core Economics	1	0,133 (2021) 0,147 (2014)	1,47
5.	Dăncică, D.E. , Cîrnu, D. 2014, <i>Gender Differences Regarding Unemployment Duration and Exit Destinations in Romania</i> , Argumenta Oeconomica, 32(1), pp. 115-139, ISSN 1233-5835, WOS:000336417500006, https://www.dbc.wroc.pl/dlibra/publication/28594/editition/25856/content?&meta-lang=pl .	10 Core Economics	2	0,099 (2021)	0,891
6.	Dăncică, D.E. , Cîrnu, D. 2014, <i>Unemployment Duration and Exit States of Disabled People in Romania</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting, 17(1), pp. 35-52, ISSN 1582-6163, e-ISSN: 2537-6071,	10 Core Economics	2	0,111 (2021)	0,999

	WOS:000333945100003, https://ipe.ro/rjef/rjef1_14/rjef1_2014p35-52.pdf .			
7.	Dăncică, D.E. , 2011, <i>Causality between School Education and Economic Growth in Romania</i> , Argumenta Oeconomica, 26(1), pp. 57-72, ISSN 1233-5835, WOS:000290422100004 , https://dbc.wroc.pl/Content/35639/PDF/Danacica_Causality_Between_School_Education_And_2011.pdf .	10 Core Economics	1	0,099 (2021)

Punctaj aferent articolelor WoS cu AIS nenul = 10,548

A.2. Cărți și captoare din cărți publicate la edituri de prestigiu internațional, sau la edituri naționale și internaționale, volume ISI Proceedings și alte reviste

Nr. crt.	Nume și prenume autor(i), Data publicării, Titlul cărții, Editura, Număr pagini, ISBN	Nr. autori	Punctaj realizat
1,	Dăncică, D.E. , 2013, <i>Cercetări privind Impactul Factorilor ce Influențează Durata řomajului și Probabilitatea (Re)Angajării în România</i> , Editura Expert, INCE, Academia Română, București, ISBN 978-973-618-316-4.	1	0,2

Punctaj = 0,2

Punctaj P = 10,548 + 0,2 = 10,748

B. Citări (maxim 10 citări)

Nr. crt	Articolul citat (nume autori, anul, titlul articolului, titlul jurnalului, vol, nr., pagini, ISSN/ISBN)	Articolul care citează, în reviste cu AIS nenul (nume autori, anul, titlul articolului, titlul jurnalului, vol, nr., pagini, ISSN/ISBN, WoS, DOI)	Cuartilă pe domeniu după AIS (JCR)/ Editura în cazul cărților	Punctaj
1.	Dăncică, D.E. , Mazilescu, R., 2014, <i>Long-Term Unemployment Spells and Exit States of Men in Romania And Hungary</i> , 1 st International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2013, Book Series: Procedia Economics and Finance, 8, pp. 236-245, ISSN 2212-5671, WOS:000335885500032 .	Kuklek, N.M., Cséplő, M., Pozsonyi, E., Pusztafalvi, H., 2021, <i>Raising employment and quality of life among people with disadvantages – results of a Hungarian project</i> . BMC Public Health, 21(1), 1729, e-ISSN: 1471-2458, DOI: 10.1186/s12889-021-11763-z WOS: 000698662300003 .	Q2 JCR 2021	0,75
2.	Dăncică, D.E. , 2014, <i>Determinants of Youth Unemployment Spells and Exit Destinations in Romania and Hungary</i> , Acta Oeconomica, Ungaria, 64(3), pp. 335-356, ISSN 0001-6373, e-ISSN: 1588-2659, WOS:000346865700004 .	Blinova, T, Markov, V., Rusanovskiy, V. , 2016, <i>Empirical Study of Spatial Differentiation of Youth Unemployment in Russia</i> , Acta Oeconomica, 66(3), pp. 507-526, ISSN 0001-6373, e-ISSN: 1588-2659, DOI:10.1556/032.2016.66.3.7 , WOS: 000385363600007 .	Q4 JCR 2021	0,25

3.	Dănicică, D.E., Belașcu, L., Ilie, L., 2010, <i>The Interactive Causality between Higher Education and Economic Growth in Romania</i> , Int. Rev. Bus. Res. Pap., 6(4), pp. 491–500. ISSN: 1837-5685 (Print) and ISSN: 1832-9543 (Online).	Pasara, M.T., Mutambirwa, T.K., Diko, N., 2020, <i>The Trivariate Causality among Education, Health, and Economic Growth in Zimbabwe</i> , Sustainability, 12(4), 1357, e-ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su12041357, WOS: 000522460200075.	Q3 JCR 2021	0,50
4.	Dănicică, D.E., Belașcu, L., Ilie, L., 2010, <i>The Interactive Causality between Higher Education and Economic Growth in Romania</i> , Int. Rev. Bus. Res. Pap., 6, pp. 491–500. ISSN: 1837-5685 (Print) and ISSN: 1832-9543 (Online).	Garza-Rodriguez, J., Almeida-Velasco, N., Gonzalez-Morales, S., Leal-Ornelas, A.P., 2020, <i>The Impact of Human Capital on Economic Growth: the Case of Mexico</i> , Journal of the Knowledge Economy, 11(2), pp. 660–675, ISSN: 1868-7865, e-ISSN: 1868-7873, DOI: 10.1007/s13132-018-0564-7 WOS: 000543141400011.	Q4 JCR 2021	0,25
5.	Dănicică, D.E., Belașcu, L., Ilie, L., 2010, <i>The Interactive Causality between Higher Education and Economic Growth in Romania</i> , Int. Rev. Bus. Res. Pap., 6, pp. 491–500. ISSN: 1837-5685 (Print) and ISSN: 1832-9543 (Online).	Oancea, B., Pospíšil, R., Drăgoescu, R.M., 2017, <i>Higher Education and Economic Growth. A Comparison between Czech Republic and Romania</i> , Prague Economic Papers, 26(4), pp.467-486, ISSN: 1210-0455, e-ISSN: 2336-730X, DOI: 10.18267/j.pep.622 WOS: 000410716400006.	Q4 JCR 2021	0,25
6.	Dănicică, D.E., 2015, <i>Youth (Re) Employment in Romania</i> , 2 nd International Conference 'Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2014, Book Series: Procedia Economics and Finance Procedia Economics and Finance, 22, pp. 148-153, ISSN 2212-5671, WOS:000358197900018.	Okicic, J., Jukan, M.K., Pilav-Velic, A., Jahic, H., 2020, <i>Impact of individual and household characteristics on the employment probability among youth from Bosnia and Herzegovina</i> , Economic Research-Ekonomska Istraživanja, 33(1), pp. 2620-2632, ISSN: 1331-677X, e-ISSN: 1848-9664, DOI: 10.1080/1331677X.2020.1776138 WOS: 000545250800001	Q3 JCR 2020	0,50
7.	Dănicică, D.E., Belașcu, L., Ilie, L., 2010, <i>The Interactive Causality between Higher Education and Economic Growth in Romania</i> , Int. Rev. Bus. Res. Pap., 6, pp. 491–500. ISSN: 1837-5685 (Print) and ISSN: 1832-9543 (Online).	Pande Nyoman Laksmi Kusumawati, J. Paul Elhorst, Jakob de Haan, 2015, <i>The Inclusive Growth Concept: Strengths, Weaknesses, and a Research Agenda for Indonesia</i> , pp. 145-168, capitol publicat în <i>Decentralization and Governance in Indonesia</i> , Editors: Ronald L. Holzhacker, Rafael Wittek, Johan Woltjer, eBook ISBN: 978-3-319-22434-3, Hardcover ISBN978-3-319-22433-6, http://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-22434-3_6	Springer	0,25
8.	Dănicică, D.E., 2011, <i>Causality between School Education and Economic Growth in Romania</i> , Argumenta Oeconomica, 26(1), pp. 57-72, ISSN 1233-5835, WOS:000290422100004.	Oancea, B., Pospíšil, R., Drăgoescu, R.M., 2017, <i>Higher Education and Economic Growth. A Comparison between Czech Republic and Romania</i> , Prague Economic Papers, 26(4), pp.467-486, ISSN: 1210-0455, e-ISSN: 2336-730X, DOI: 10.18267/j.pep.622 WOS: 000410716400006.	Q4 JCR 2021	0,25

9.	Dăncică, D.E. , 2011, <i>Causality between School Education and Economic Growth in Romania</i> , Argumenta Oeconomica, 26(1), pp. 57-72, ISSN 1233-5835, WOS:000290422100004 .	Grigorescu, A., Pîrciog, S., Lincaru, C. 2020, <i>Self-Employment and Unemployment Relationship in Romania: Insights by Age, Education and Gender</i> . Economic Research-Ekonomska Istraivanja, 33(1), pp. 2462-2487, ISSN 1331-677X, e-ISSN: 1848-9664, DOI: 10.1080/1331677X.2019.1689837 WOS:000499085300001	Q3 JCR 2020	0,50
10.	Cristea, M., Dăncică, D.E. , Noja, G.G., 2021, <i>Emigration Decision and the Migration Profile of the Unemployed: A Case Study on Romania</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting, 24(2), pp. 94-111, ISSN 1582-6163, e-ISSN: 2537-6071, WOS:000670673600006 .	Bodescu, D., Robu, A.D., Jităreanu, A.F., Puiu, I., Gafencu, A.M., Lipșa, F.D., 2022, <i>Work Satisfaction in the Food Industry—A Premise for Economic Performance</i> . Agriculture-Basel, 12(7), 1015, e-ISSN: 2077-0472, DOI: 10.3390/agriculture12071015 , WOS: 000831821300001 .	Q2 JCR 2021	0,75

Punctaj final C=4,25

C. Granturi de cercetare

Nr. crt	Titlu proiect	Sursa de finanțare	Pozиja în proiect
1.	Grant ASO Research Cooperation and Networking between Austria and South Eastern Europe, <i>The Role of Education for the Duration of Unemployment</i> , Nr. 2-37-2006, coordonator dr. Darja Borsic, parteneri Faculty of Economics and Business, University of Maribor, Slovenia, Universitatea Constantin Brâncuși din Târgu-Jiu, România, Institute of Mathematical Methods in Economics-Vienna University of Technology Austria, Faculty of Economics, University of Zagreb, The Institute of Economics Zagreb, Croatia, Faculty of Economics Skopje, Macedonia, durata iunie 2006-mai 2007, 12479,50 EUR, finalizat.	ASO Ljubljana și Austrian Federal Ministry for Education Science and Culture	Membru în echipa de cercetare
2.	Grant de cercetare postdoctorală, <i>Cercetări privind impactul factorilor ce influențează durata șomajului și probabilitatea angajării/reangajării pe piața muncii din România. Intercauzalitatea educație-ocupare-creștere economică</i> , Nr. 133/36/26.11.2010, finanțator: Institutul de Cercetări Economice „Costin C. Kirilescu”, în cadrul proiectului „ <i>Cercetarea științifică economică, suport al bunăstării și dezvoltării umane în context european</i> ”, obținut prin competiție națională, punctaj 84,5, http://www.ipe.ro/rezultate.pdf , durată 01 decembrie 2010-30 noiembrie 2012, finalizat.	Institutul Național de Cercetări Economice Costin C. Kirilescu, Academia Română	Director de proiect
3.	Grant CNCSIS-PN II-MC, <i>The Analysis of Unemployment through Duration Models</i> , nr.7804/10.10.2008, finalizat.	CNCSIS	Director de proiect
4.	Grant UCB-TP-T, nr. 433C/23.11.2010, <i>Impactul factorilor ce influențează durata șomajului și probabilitatea angajării/reangajării pe piața muncii din județul Gorj</i> , în cadrul programului pentru proiecte multianuale de cercetare științifică pe teme prioritare finanțate din resursele extrabugetare ale UCB, obținut prin competiție, valoare 6682 RON, 12 membri în echipa de cercetare, finalizat.	UCB Târgu-Jiu	Director de proiect
5.	Grant ERA-IPR-01/11 din 04.10.2011, valoare 17797,08 Eur, ERA-IPR-09/12 din 27.11.2012, valoare 16135,00 Eur și ERA-IPR-1/13 din 05.08.2013, valoare 17316,64 Eur, pentru organizarea de Școli de Vară <i>International Summer School Public-Private Partnership: Working for Change and Cooperation</i> , în perioada	Comisia Europeană și CMEPIUS	Responsabil partener România

	22 iunie-7 iulie 2012, 22 iunie-7 iulie 2013 și 22 iunie-6 iulie 2014, Universitatea din Maribor, Slovenia, coordonator dr. Polona Tominc, email: Polona POLONA.TOMINC@uni-mb.si, finalizat. Partneri în acest proiect au fost universitățile: Universitatea din Maribor, Universitatea din Ljubljana, Universitatea Constantin Brâncuși din Tîrgu-Jiu, Universitatea Jaen, Spania, Universitatea Comenius, Bratislava. https://www.epf.um.si/en/summer-schools/erasmus-intensive-programme/ppp-working-for-change-and-cooperation/ .	Slovenia în cadrul Erasmus Intensive Programs	
6.	Grant CNMP-ANCS, <i>Cercetări privind conceperea și realizarea unei platforme-rețea-generice care să sprijine și să catalizeze generarea și dezvoltarea unei piețe de turism cultural din Oltenia de Nord în condițiile dezvoltării societății sustenabile bazate pe cunoștere</i> , nr. contract 92118/2008, director de proiect: prof. univ. dr. George Niculescu, durata 01.10.2008-30.09.2010, valoare 647000 RON, http://www.cnmp.ro:8083/pncti2/program4/documente/2010/sedinta/rez/D9.pdf	ANCS-CNMP	Membru în echipa de cercetare

Data, Candidat,
 22.05.2023 Conf. univ. dr. Daniela-Emanuela Dăncică

